
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 639  

DATA  30/12/2022  

 

 

OGGETTO : 

INTERVENTO N. LN 45-2021-558-BS-078 – MESSA IN 

SICUREZZA VERSANTE E RIPRISTINO ARGINI TORRENTE 

GRIGNA IN COMUNE DI BIENNO (BS)”. 

APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 20% 

DELL’IMPORTO CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART. 35, 

COMMA 18 DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

CUP G65H21000190002 – CIG 9134902799 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
- con Convenzione in data 30/04/2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell'Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con Deliberazione Assembleare n. 31 in data 27/12/2021, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2022/2024; 

- con Deliberazione Assembleare n. 32 in data 27/12/2021 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10/01/2022, prot. 0000133 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022; 

- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 10/01/2022 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

 

PREMESSO ALTRESÌ CHE: 
- con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 18 del 31/01/2022 veniva 

approvato il 
progetto Intervento “LN 45-2021-558-BS-078 – Messa in sicurezza 

versante e ripristino argini Torrente Grigna in Comune di Bienno (BS)”, 
redatto dall’Ing. Gerolamo Landrini, per un importo complessivo di € 

800.000,00 di cui € 585.498,62 quale importo lavori (comprensivo di € 
10.000,00 per oneri della sicurezza) ed € 214.501,38 per somme a 

disposizione dell'Amministrazione; 
- con Determinazione n. 75 del 14/03/2022 veniva indetta procedura 

negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per 
l'affidamento dei lavori; 

- a seguito dello svolgimento della procedura negoziata, con Determinazione 
n. 244 del 21/06/2022 si confermavano le risultanze di gara, aggiudicando 

definitivamente i lavori all'Impresa Opere Edili Srl, con sede legale in Via 

Velletri n. 49 a Roma – (C.F. e P.IVA 11637701001), verso corrispettivo di € 
494.420,21, al netto del ribasso offerto sull'importo posto a base di gara, 

pari al 15,826%, oltre IVA 22,00% e così per complessivi € 603.192,66; 
- in data 12/09/2022 è stato stipulato il contratto d'appalto rep. n. 1172, 

registrato a Brescia in data 12/09/20221 al n. 46730 Serie 1T; 
 

VISTA la nota pervenuta al prot. n. 0013470 in data 22/12/2022 con la 
quale la Ditta Opere Edili Srl richiede l'erogazione dell'anticipazione del 20% 

dell'importo contrattuale, ai sensi della normativa vigente; 
 

RICHIAMATO l'articolo 35 comma 18 del D.lgs. 50/2016 che recita "Sul 
valore stimato dell'appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del 

prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici 
giorni dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è 

subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di 



importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato 
al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il 

cronoprogramma dei lavori. La predetta garanzia è rilasciata da imprese 

bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, 
o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce 

l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che 
ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata 

dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui 
all'articolo 106 del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385”; 

 
DATO ATTO che ai sensi del medesimo articolo 35 comma 18 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. “l'importo della garanzia viene gradualmente ed 
automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo 

recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il 
beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se 

l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi 
contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 

decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”; 

 
VISTA la garanzia fidejussoria n. 11000110034260 in data 19/12/2022 

emessa da Bene Assicurazioni Spa – Agenzia di Seregno per un importo di € 
100.120,09, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, pervenuta 

con la nota succitata, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del 
D.lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei 

pagamenti disponendo che l'Ente Pubblico trattiene e provvede a versare 
l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di 

servizi in loro favore effettuate; 
 

RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento 
l'importo di anticipazione del 20% dell'importo contrattuale pari a € 98.884,05 

oltre IVA al 22,00% per € 21.754,50, per complessivi € 120.638,55; 

 
ACQUISITO on line il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. 

INAIL 35193822 del 24/10/2022 con esito regolare; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 



CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

 
DETERMINA 

 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

2. di riconoscere e liquidare all’Impresa Opere Edili Srl, aggiudicataria dei 

lavori di Intervento n. LN 45-2021-558-BS-078 – Messa in sicurezza 
versante e ripristino argini Torrente Grigna in Comune di Bienno (BS)”. con 

sede legale in con sede legale in Via Velletri n. 49 a Roma – C.F. e P.IVA 
11637701001) l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale previsto 

dall'art. 35, comma 18 del D.lgs. 50/2016, pari a € 98.884,05 oltre IVA al 
22,00% per € 21.754,50, così per complessivi € 120.638,55; 

 

3. di dare atto che l’impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fidejussoria 
n. 11000110034260 emessa da Bene Assicurazioni Spa – Agenzia di 

Seregno per un importo di € 100.120,09, a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale; 

 

4. di dare atto che la spesa trova imputazione a bilancio nel seguente modo: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2022 U2.05.99.99.999 2539/0. € 120.638,55 

 

5. di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente 
sugli stati di avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 



6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello stato entro 120 gg. 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Gestione del Territorio 

 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 
 


